

2604E202
DTLP Examination
Paper II
GST
April-2024

Candidate's Seat No : _____

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 100]

સૂચના : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. "સમગ્ર વસ્તુ અને સેવા કર અંગેનું માળખું ઇન પુટ ટેક્સ કેડીટ પર અવલાંબિત છે." (25) વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમો હેઠળ ઇન પુટ ટેક્સ કેડીટનો ખ્યાલ અને મહત્વ સમજાવીને ઉપરોક્ત વિધાનની ચર્ચા કરો.

અથવા

કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે નોંધણી તેમ જ વસ્તુ અને સેવા કર આકારવા અને વસુલવા અંગેની પ્રક્રિયા સમજાવો.

2. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે તપાસ, જપ્તી અને ધરપકડ (25) અંગેની જોગવાઈઓ વિષે ચર્ચા કરો.

અથવા

કેન્દ્રિય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ ગુનાઓ અને સજાઓ વિષે વર્ણન કરો.

3. વસ્તુ અને સેવા પૂરી પાડનાર (સપ્લાયર)ને વ્યાખ્યાનિત કરો. ગુજરાત વસ્તુ અને (25) સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ તમામ પ્રકારના રાજ્યની અંદર વસ્તુ અથવા સેવા અથવા બંને પૂરા પાડવા ઉપર કર લાદવા અંગેના વ્યાપ વિષે ચર્ચા કરો.

અથવા

નીચેનાની ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ સમજૂતી આપો.

- (અ) 'એકત્રિત ટર્ન ઓવર' અને 'રાજ્યમાં ટર્ન ઓવર'
 (બ) 'ધંધો' અને 'ઉભો ધંધો'

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો. (25)

- (અ) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલ : રચના, કર્યો અને સત્તાઓ
 (બ) આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ કરની વહેંચણી અને લંડોળની વ્યવસ્થા
 (ક) આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ઇન પુટ ટેક્સ કેડીટનું હસ્તાંતર
 (ઙ) આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ 'ઝીરો રેટેડ સપ્લાય'

(P.T.O)

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

Paper – II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 ½ Hours

Total Marks : 100

Instruction : Figures to the right side indicate full marks.

1. “The entire structure of Goods and Service Tax is based upon the Input Tax Credit”. Discuss this statement and explain the concept and importance of Input Tax Credit under the Goods and Service Tax Laws. (25)

or

Explain the process of Registration as well as levy and collection of Goods and Service Tax under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

2. Discuss the provisions relating to inspection, search, seizure and arrest under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017. (25)

or

Describe the provisions relating to offences and penalty under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

3. Define “Supplier”. Discuss the scope of supply for the purpose of levy of tax on all intra-state supply of goods or services or both under the provisions of Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017 (25)

or

Explain the following under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017.

- (a) ‘Aggregate Turnover’ and ‘Turnover in the State’
- (b) “Business” and “Business Vertical”

4. Write note on any two from the following : (25)

- (a) GST Council : Constitution, functions and powers
- (b) Apportionment of Tax and settlement of funds under the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017
- (c) Transfer of Input Tax Credit under the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017.
- (d) “Zero Rated Supply” under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017